
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
/Л, /Л, А?Аб м. -/<$¥2?, 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5008.*) 
|<Механика и математическое моделирование» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5008.*) «Механика и 
математическое моделирование» по направлению подготовки 01.03.03 «Механика и 
математическое моделирование». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 01.00.00 

Математика и механика от 28.11.2023 № 05/2.1/01-03-15. 

На1 ачальник Управления 
образовательных программ / fj /U/I/ М. А. Соловьев, 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от jdLj/X_ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5008.*) «Механика и математическое моделирование» по 

направлению подготовки 01.03.03 «Механика и математическое моделирование» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Березовская Софья 

Владимировна 

Механическое поведение 

высокоэнтропийных сплавов Ti-Hf-

Zr-Ni-Cu-Co с памятью формы 

Реснина Наталья 

Николаевна 

профессор Кафедра общей 

математики и 

информатики 

2 Жолудева 

Александра 

Денисовна 

Математическое моделирование 

разлета продуктов электрического 

взрыва проводников 

Морозов Виктор 

Александрович 

профессор Кафедра физической 

механики 

3 Кальницкая 

Мирослава 

Вячеславовна 

Механическое поведение 

среднеэнтропийных сплавов Ti-Hf-

Zr-Ni-Cu-Co с памятью формы 

Беляев Сергей 

Павлович 

ведущий научный 

сотрудник 

Кафедра теории 

упругости 

4 Кудрина Кристина 

Владимировна 

Моделирование механического 

поведения сплавов с памятью 

формы с учетом внутренних 

источников тепла 

Евард Маргарита 

Евгеньевна 

доцент Кафедра теории 

упругости 

5 Максудова Зарина 

Маратовна 

Вычисление коэффициентов 

скорости химических реакций с 

помощью алгоритмов машинного 

обучения 

Кустова Елена 

Владимировна 

профессор Кафедра 

гидроаэромеханики 

6 Марченко Софья Моделирование влияния Евард Маргарита доцент Кафедра теории 



Алексеевна долговременного хранения на 
функциональные свойства 
элементов из сплава с памятью 
формы 

Евгеньевна упругости 

7 Медяник Артур 
Владимирович 

Зависимость функционально-
механических свойств сплавов с 
памятью формы на основе железа 
от химического состава 

Евард Маргарита 
Евгеньевна 

доцент Кафедра теории 
упругости 

8 Первушова 
Александра 
Константиновна 

Компьютерное моделирование 
четырехколесной платформы с 
манипулятором 

Кутеева Галина 
Анатольевна 

доцент Кафедра теоретической 
и прикладной механики 

9 Скубрий Андрей 
Александрович 

Определение вращательных 
производных момента тангажа 
осесимметричного тела 

Рябинин Анатолий 
Николаевич 

профессор Кафедра 
гидроаэромеханики 

10 Тупицына Анна 
Дмитриевна 

Поступательные и вращательные 
колебания параллелепипедов в 
воздушном потоке 

Рябинин Анатолий 
Николаевич 

профессор Кафедра 
гидроаэромеханики 

11 Худеньких Юлия 
Дмитриевна 

Течение бинарной смеси (02,0) за 
ударной волной в 
двухтемпературном приближении 

Нагнибеда Екатерина 
Алексеевна 

профессор Кафедра 
гидроаэромеханики 


